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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá intenzitou pohybové aktivity u dvouletých a tříletých dětí

v programu mateřské školy. Cílem bylo zjistit a porovnat intenzitu pohybové aktivity při

klidové činnosti, řízené aktivitě uvnitř a venku a při spontánní činnosti. V teoretické části

je práce zaměřena na vývojová specifika dětí v tomto věku, která jsou potřeba při činnostech

zohlednit. Současně se zabývá pohybem, zdatností a s ní spojenou intenzitou pohybových

činností. Výzkumná část obsahuje výsledné grafy křivek z měření klidové činnosti, řízené

aktivitě uvnitř a venku a spontánní činnosti u zúčastněných dětí. Zároveň obsahuje grafy

s porovnáním průměrných křivek všech měření. Měření proběhlo za pomoci senzorů Polar

pro team 2 a zúčastnilo se ho 12 dětí. Výsledky ukazují, že intenzitu pohybové aktivity

ovlivňuje výběr aktivity, prostor a způsob řízení aktivit. Z výsledných hodnot měření lze

také říct, že nejvyšší intenzitu po delší časový úsek zaznamenaly křivky při spontánní

aktivitě.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with intensity of physical activities of two and three years old

children, who attend kindergarten, The goal of the thesis was compare the intensity of

physical aktivity during the rest and during controlled aktivity inside and outside, and during

spontaneouns aktivity as well. The theoretical part of the thesis is focused on the specifics

of the children’s development in this age, which are important to consider. Simultaneously,

it deals with physical activities, stamina and intensity of physical activities related to

stamina. The practical part consist of charts, obtained from the measurements during the rest,

controlled aktivity inside and outside and spontaneous aktivity of children tthat participated

in the research. Also it contains charts, which compare average data from all measurements.

The measurement was using Polar team 2 sensors. 12 childrens have participated in the

measurement. The results show, that the intensity of physical aktivity is influenced by the

choice of the aktivity, space and the way i tis controlled. The resulting data also conclude,

that during the aktivity with longer time period, the highesr intensity curves were recorded

for spontaneous activity.
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Úvod

Pohyb je základní projev života. Pro děti je pohyb základní a přirozenou potřebou a

v předškolním věku je tato potřeba vysoká.

Dnešní moderní doba je ale plná spěchu a moderní technologie. Lidé vyměňují přirozený

pohyb za jízdu v autě, čas strávený venku za surfování na počítači či sledování televize. A

jsou to právě dospělí, kteří dávají dětem základy zdravých pohybových návyků do života. Je

smutné, že v dnešní době velmi často vidím i ty nejmenší děti ovládat moderní technologii,

jako například tablety a mobilní telefony lépe než mnozí dospělí, včetně mě. Je to tím, že

pro rodiče je snadnější dát dětem tablet, nebo pustit jim televizi, než trávit čas na čerstvém

vzduchu. Právě zvyšující se pohybová inaktivita spojená se špatnými stravovacími návyky

je hlavní příčinou obezity a kardiovaskulárních chorob. A protože se obezita u předškolních

dětí začíná vyskytovat čím dál častěji, přesunuje prevence kardiovaskulárních chorob a

zmíněné obezity již do období dětství. To, co dítě prožije v prvních letech života a jaké

podněty ho ovlivní, je trvalé a tyto zkušenosti potom dříve nebo později implementuje v jeho

životě.

Cítím, že jako pedagog mohu mít vliv na pozitivní vztah dětí k pohybové aktivitě. K tomuto

tématu mám blízko, protože se sama sebe troufám označit za sportovce. Děti se snažím

k pohybu již od útlého věku vést a pěstovat v nich dobrý vztah k pohybové aktivitě. Ráda

bych, aby se pro ně stal pohyb potřebou i v dospělosti. Vzhledem k tomu, že pracuji

v soukromé mateřské škole, věnuji se nejmenším dětem věku 2-3 roky již 8 let. Jelikož

1.9.2020 nabylo účinnosti ustanovení zákona č. 178/2016, který říká, že předškolní

vzdělávání se organizuje pro děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let, se dá očekávat, že dvouleté

děti budou zařazovány do mateřských škol ve větších počtech, zaměřila jsem proto práci na

děti dvou a tříleté. Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit a porovnat intenzitu řízených

a spontánních aktivit u dětí ve věku 2 a 3 roky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Problém a cíl práce

Jak jsem již uvedla, v dnešní době vnímám jako velký problém celosvětově zvyšující se

nárůst obezity, nadváhy a s nimi spojené kardiovaskulární onemocnění. Nejdůležitější

prevencí těchto onemocnění je především pěstování aerobní zdatnosti, s kterou souvisí

pozitivní vztah k pohybu. Dle mého názoru je nesmírně důležité tento vztah podporovat již

od útlého věku, protože vlivy, které na nás působí již v raném věku, ovlivňují náš budoucí

život a tvoří jeho základ. V mateřské škole můžeme podporovat vztah k pohybu pravidelnou

realizací pohybových činností. Otázkou tedy je, zda se v mateřské škole činnosti s vyšší

tepovou frekvencí po delší čas dostatečně realizují. Cílem je tedy zjistit intenzitu

pohybových činností v mateřské škole, konkrétně u dětí ve věku 2-3 roky. Vzhledem k tomu,

že o měření dětí v tomto věku nejsou dohledatelné žádné informace, bude se jednat o pilotní

měření.

Vývoj dítěte v předškolním věku je velice specifický. Ve své práci jsem se zaměřila na děti

ve věku 2 a 3 roky a vzhledem k tomu, že je nezbytné, abychom ke správnému rozvoji

pohybové aktivity znali tato specifika, považuji za nutné je zmínit.

1.1 Specifika dvouletých dětí

1.1.1 Emoční a citové projevy

Podle Eriksona (2002) se vývoj jedince dělí do několika stádií. Pro každé z nich stanovil

vývojový úkol, kterého by mělo být dosaženo pro přechod do dalšího vývojového období.

Dítě v tomto věku spadá do období autonomie proti studu. Pro toto období je důležité, aby

dítě pochopilo princip spravedlivého řádu, nebo jinak také svobody v řádu. Řád je pro dítě

v tomto období obzvláště důležitý – dává mu pocit jistoty a bezpečí a dítě by díky němu

mělo pochopit, kde jsou hranice jeho svobodného jednání. Hlavním rizikem tohoto období

jsou nejistota, zahanbení a stud. (Říčan, Krejčířová, 1997) Batole by se mělo naučit „milovat

zároveň svoji svobodu i řád, v jehož rámci tato svoboda platí.“ (Říčan, 2013, s. 274).
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Matějček charakterizuje batolecí období jako období vzdoru, které je velmi bouřlivé a

přichází s velkou pravidelností. Nevyhne se téměř žádnému dítěti. (Matějček, 2005).

Dítě si začíná uvědomovat samo sebe a to ho vede k testování reakcí okolí. Dítě se snaží

prosadit si svůj záměr, zároveň chce řídit a kontrolovat okolí. Nejraději má stiuace, při

kterých se rodič více emočně angažuje, jako např. zakázané aktivity, nebo trénink toalety,

kdy je dítě schopno vykonat potřebu do kalhot právě tehdy, co vstane z nočníku, na který

byl usazen rodičem. (Thorová, 2015)

Thorová (2015) dodává, že dítě v tomto věku nedokáže kontrolovat emoce. „Neumí tlumit

projevy nepříjemných pocitů, jež často přerůstají do negativního afektivního stavu, který

může být intenzivní a trvat až do vyčerpání dítěte.“ (Thorová, 2015, str. 377 - 378)

1.1.2 Tělesný vývoj

Ve věku dvou let růst dítěte neprobíhá tak rychle, jako v prvním roce života, i přesto batole

intenzivně roste. Podle Allena a Marotze (2008) je průměrná výška dvouletého dítěte 86,5

až 96,5 cm. Průměrný nárůst výšky za rok je 7,6 až 12,7 cm. Allen a Marotz (2008) dodávají,

že průměrný příbytek váhy je 0,9 až 1,1 kg, váha dítěte v tomto věku je 11,8 až 14,5 kg.

Chlapci jsou obvykle vyšší než dívky. Dá se říct, že ve druhém roce života má dítě zhruba

50% výšky těla dospělého. Koncem tohoto období má dítě již prořezáno všech 20 dočasných

zubů. (Malá, Klementa, 1985)

Systolický objem srdeční a tepová frekvence se výrazně mění s věkem dítěte. Do tří let

dítěte tepová frekvence prudce klesá. V souvislosti s pohybem je podle Leifer (2004) tepová

frekvence dvouletého dítěte 70 – 110 tepů za minutu.


[…]


se znovu může jednat o výše zmíněný strach z neznámého. Dá se také zaregistrovat, že dítě

se senzorem 3 nemělo zájem ani o jednu z řízených aktivit venku, protože jeho hodnoty

nepřesáhly 160 tepů/min a nejvíce se pohybovaly spíše v rozmezí 120-140 tepů/min.

Z grafů měření 1 a 2 řízených aktivit uvnitř u tříletých dětí lze opět jednoznačně rozeznat

důležitost zvolené aktivity a zájem či nezájem u jednotlivých dětí. Zatímco při měření 1 je

vidět zájem relativně velký u všech dětí, při měření 2 lze jednoznačně vyčíst velký zájem

pouze u dítěte se senzorem 12, kde byl nárůst intenzit aktivity až o 103 %, u ostatních dětí

je aktivita nižší. Opět se dá tedy vzhledem k výsledkům prokázat závislost výběru aktivity a

řízení na intenzitě aktivity.
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Při pohledu na graf spontánní aktivity 1 u tříletých dětí je vidět vyšší frekvenci dítěte 12,

které se podobně jako při měření dvouletých dětí také pohybovalo 8 minut nad hranicí 160

tepů/min, což se přibližuje Hellerově (1996) doporučené hranici pro pozitivní ovlivnění

vnitřních orgánů. Při měření 2 považuji za velmi unikátní zjištění relativně totožné křivky 9

a 10, které se liší intenzitou pouze na málo místech. Jsou to křivky dvojčat. Z grafu č. 12 je

také cca od 23. minuty zřejmá společná hra dětí 7, 9, 10, 11.

Na grafu č. 13 s hodnotami měření 1 řízených aktivit tříletých dětí je na první pohled vidět

vysoká frekvence dítěte 8, která byla ale ovlivněna šokem z úrazu brady, která krvácela.

Zároveň je zřetelné, že dítě 12 se činnosti aktivně účastnilo cca prvních 6 minut, poté jeho

frekvence klesla. Při měření 2 je opět zřetelný rychlý nárůst intenzity konkrétně u dítěte 7,

kde křivka vystoupala k hranici 200 tepů/min a u dítěte 8, kde křivka atakovala hranici 220

tepů/min. Tyto hodnoty se shodují s Kučerou, Dylevským a kol., (1996), kteří uvádějí, že

Tepová frekvence při dynamické zátěži u tříletého dítěte může vystoupat až na 220 tepů za

minutu.

Na základě těchto zjištění se dle mého názoru již od dvou let věku dá prokázat závislost

intenzity tepové frekvence na výběru aktivity, její zábavnosti, prostoru a způsobem řízení

činnosti. Při spontánní aktivitě mohu z průměrných křivek prokázat, že intenzita je závislá

na podnětech z vnějšího okolí. Když se podíváme na všechny grafy zároveň, můžeme vidět,

že nejvyšší intenzita aktivity byla naměřena při řízené činnosti, ale křivky v této intenzitě

setrvaly pouze krátkou dobu, cca 6, maximálně 8 minut, poté klesaly. Současně je zřejmé,

že zvláště u dvouletých dětí se vyšší hodnoty po delší časový úsek nejvíce pohybovaly při

spontánní aktivitě. Pro praxi tedy lze vyvodit a doporučit, že pro pozitivní ovlivnění

vnitřních orgánů je nejdůležitější nechat dětem dostatek času pro spontánní aktivitu. Dle

výsledků si myslím, že u takto malých dětí není vhodná přílišná četnost řízené aktivity,

jelikož při nich mnohdy nedosáhnou takové intenzity po delší časový úsek, jako při

spontánní činnosti.

Vzhledem k opravdu nízkému věku dětí považuji i přes nedokončená měření u dvou dětí

šetření za úspěch a zároveň mám již pochopení k faktu, že výzkum s takto malými dětmi dle

mých informací ještě nebyl realizován. Výzkum nebyl jednoduchý již od počáteční motivace
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a dalším okolnostem – např. dlouhé hrudní pásy. Usnadněním pro další měření by dle mého

názoru mohly být např. sensory zabudované v hodinkách.
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5 Závěry

Hlavním cílem bylo zjistit klidové hodnoty tepové frekvence, intenzitu řízených a

spontánních pohybových činností v programu mateřské školy u dvou a tříletých dětí uvnitř

a venku ve vztahu k prostředí, řízení a věku.

Za pomoci sporttestrů bylo realizováno měření klidové tepové frekvence, řízených

pohybových aktivit uvnitř a venku a spontánní aktivity, při kterém bylo zjištěno:

1) Průměrná klidová tepová frekvence u dvouletých dětí byla 120 tepů/min a dětí

tříletých 108 tepů/min.

2) Tepová frekvence při řízených aktivitách byla u tříletých dětí pouze jednou výrazně

vyšší, než u dvouletých, ostatní křivky hodnot se výrazně nelišily.

3) Křivky tepové frekvence při spontánních aktivitách se pohybovaly v rozmezí 120 –

160 tepů/min.

4) Při spontánním pohybu dosahovaly křivky dětí vyšších hodnot po delší časový úsek.

5) Intenzitu řízených aktivit ovlivnil výběr aktivity a způsob řízení.

6) Řízení omezovalo intenzitu aktivity.

7) Na intenzitu činností měl vliv prostor.

Z praktické realizace je možné konstatovat, že na tepové frekvenci má vliv i řada dalších

faktorů, jako např. podněty z vnějšího okolí, vztahy mezi dětmi či možná zranění.

Na základě šetření lze pro praxi, která by směřovala ke zdravotní prevenci doporučit v práci

s dětmi ve věku 2-3 roky především podporovat spontánní aktivitu dětí venku a nepřehlcovat

je řízenou činností. Zároveň je vhodné řízenou činnost realizovat maximálně 15 minut, což

je podle mého názoru doba, která odpovídá možnostem takto malých dětí.
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