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Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Novátorské téma vychází z praxe autorky a zaměřuje se na intenzitu pohybových aktivit nejmenších dětí,

což je unikátní. Obsah je zaměřen k tématu a je velmi dobře formulován problém a cíl v úvodu.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Byla provedena velmi dobrá rešerše z téměř 50 zdrojů, včetně zahraničních. Kvalitní teoretická část je

dobrým podkladem pro formulování 5 hypotéz.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Cíl, dílčí cíle a hypotézy jsou jasné a dobře provázané, odpovídají tématu.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autorka využila náročné měření tepové frekvence u dětí 2 – 3letých pomocí sport-testrů, takže výsledky

jsou jasné a přinášejí přesné informace.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.),

zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jsou přehledně uvedeny v grafech s jasnou interpretací. Diskuse navazuje na rešerši, diskutuje

s uvedenými autory a uvádí vlastní názory.

Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos

a využití výsledků.

Závěry jsou jasně formulovány včetně doporučení do praxe. Výsledky přinášejí první informace o tomto

věku a jsou proto velmi zásadní pro praxi.

Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu

práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je velmi dobrá.

Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost

o metodolog i vědecké práce apod.)

Práce je unikátní a objevná. Autorka pracovala samostatně a s nasazením. Přinesla velmi zajímavé

výsledky, které doporučuji publikovat.

Bylo nalezeno 21 podobných prací a 4% shody, která je odpovídajícím způsobem citována.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

Co z práce vnímáte jako přínos pro Vaši praxi?
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